2

	Заявитель:
ООО «МК КОМПЛЕКТ»

624093, Свердловская область, г. Верхняя Пышма, ул. Парковая, 2А
info@mebelkapital.ru

Решение № 04-01/234-2016
о возвращении жалобы ООО «МК КОМПЛЕКТ» без рассмотрения
(закупка № 0190300001216000302)
14 июля  2016 года                                                                                               г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в составе:
Подъячева С.В. – и.о. руководителя управления, Председатель комиссии;
Члены Комиссии:
Мухаматуллина Ю.Ш. – главный специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного законодательства, закупок, торгов и рекламы;
Воронова Т.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного законодательства, закупок, торгов и рекламы,
проанализировав жалобу ООО «МК КОМПЛЕКТ» (Свердловская область, г. Верхняя Пышма),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому автономному округу поступила жалоба ООО «МК КОМПЛЕКТ» на действия Заказчика  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Медвежонок» г.Надыма» (ИНН: 8903034870) при осуществлении закупки «Поставка и сборка детской мебели» (закупка № 0190300001216000302).
Заявитель не согласен с действиями Заказчика и просит отменить Протокол отказа от заключения контракта от 24.06.2016 №0190300001216000302-4.
В этой связи Комиссия отмечает следующее.
Любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
В соответствии с частью 6 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе) обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, связанных с заключением контракта, допускается в порядке, установленном настоящей главой, не позднее даты заключения контракта.
По истечении указанных сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Согласно информации, размещенной в единой информационной системе между МДОУ "Детский сад "Медвежонок" г. Надыма" и ООО "ВИНТАЖ" контракт заключен 07.07.2016.
Жалоба Заявителя направлена в Ямало-Ненецкое УФАС России 13.07.2016.

Согласно части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если:
1) жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей;
2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не подтверждены документами;
3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей;
4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или контрольного органа в сфере закупок.
Жалоба ООО «МК КОМПЛЕКТ» подана по истечении срока, предусмотренного частью 6 статьи 105 Закона о контрактной системе и не может быть рассмотрена в порядке главы 6 Закона о контрактной системе.
Руководствуясь  частью 11 статьи 105 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «МК КОМПЛЕКТ» на действия Заказчика  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Медвежонок» г.Надыма» возвратить без рассмотрения, как поданную по истечении срока, предусмотренного частью 6 статьи 105 Закона о контрактной системе (закупка № 0190300001216000302).

В соответствии с ч. 9 ст. 106 Закон о контрактной системе, решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Председатель комиссии                                                                                     С.В. Подъячева

Члены комиссии                                                                                    Ю.Ш. Мухаматуллина

Т.Н. Воронова